qui in veritate excōicatus nō est. exemplū in. c. licz. de
 sen. ex. li. vi. p̄batio antē d̄z cōcludere necessario. vt i. c.
 in p̄ntia. de pba. et nō p̄batur hoc esse qd̄ ab hoc cōti-
 git abesse vt in. c. h̄. de r̄ssa. p̄la. et in. l. neq̄ natales.
 l. de pba. Ad idem optie facti. c. pia. de excep. li. vi.
 vbi d̄: q̄ excōicatio d̄z probare ap̄tissimis documentis
 seu iudicis p̄batōibus. Ob ista forte p̄traria gl. dubi-
 tauerunt de ista q̄stione in. c. licz. p̄alle. et in. d. ca. pia.
 l. hosti. r̄z h̄ q̄ p̄batio denūciatōnis sufficit ex quo pu-
 blice fuit facta. ar. c. i. de postu. p̄la. Credo q̄ vbi agit̄
 de modico p̄iudicio vt in casu nostro sufficiat hec p̄ba-
 tio. qz p̄sumitur p̄ his q̄ notorie acta sunt r. p̄ iudice
 exercente officium suum. vt in. c. in p̄ntia. de renū. et in
 c. ad audientia. de p̄scrip. et optie facti. d. c. licet. l. vbi
 ageretur de q̄nī p̄iudicio forte hec denūciatio nō suffi-
 ceret. qz necessario nō cōcludit excōmunicatōz vt p̄di-
 xi. r. regulariter verba enūciatiua nō p̄bant maxie p̄-
 lata in abntia ptis. facit qd̄ nō. glo. in. l. optima. l. de
 cōtra. et cōmit. stipu. r. in. c. si papa. de p̄uile. li. vi. r. in
 c. illud. de p̄sump. Nunqd̄ aut̄ sufficiat p̄bare p̄ fama
 vidz q̄ sic p. c. cū desideres. in. §. h̄. de sen. ex. vbi ten-
 nō. dicit. q̄ si p̄ famā cōstat aliquē esse excōicatū cogi-
 tur ille aut se purgare aut petere absolutōz saltē ad cau-
 telam. ita infamatus de crimie p̄t per suspensionē com-
 pelli ad se purgandū. vt. h̄. q. v. si q̄s p̄biter. r. c. in
 ter. de por. cano. So. Egi. monet h̄ istam q̄stionem r
 finaliter cōcludit q̄ ista p̄batio fame nō sufficit. nā cur
 non habeat vim nisi vnus testis. vt nō. iij. q. iij. §. itē
 sepe. sequeretur q̄ vnus testis sufficeret ad probandū
 excōmunicatōnem. quod non est verum. vt nō. in di-
 cto. c. pia. et in. d. c. h̄. Abbas hic dixit ponderandum
 modum proponendi. Nam sicut dixit dico istum nō
 audiendum nisi prius se purget cum sit infamatus de
 excōmunicatōne. et tunc non debet audiri per dictum.
 c. cum desideres quasi innuat secus esse. si simpliciter
 opponeret de excōmunicatōne et postea p̄bat sc̄laz
 famam. Ego puto q̄ p̄imum dictum abba. non suffi-
 ciat quo ad hoc vt iudex necessario teneatur actorem
 repellere. Ratio quia iudicio purgatōnis pendat a po-
 testate et officio iudicis et non competit super b̄ actio
 ipsi parti. vt j. de pur. ca. quasi per totum. pars autez
 non potest conqueri vel appellare si iudex ex officio suo
 non vult inducere purgatōnem. vt nō. spe. in titu. de
 offi. iudi. §. impedit. in prin. et cōmuniter docto. in. c.
 pastoralis. de excep. Fateor tamen q̄ iudex ex officio
 suo poterit illum repellere sed non ad petitiōnem par-
 tis excipientis. quia pars tenetur probare excōmuni-
 catōnem modo legitimo r. ap̄tissimis documentis. vt b̄
 et in dicto. c. pia.

Sivero. Absolutus a delegato super causa p̄
 qua fuerat excōmunicatus coram

excommunicatore parebit seu rñdebit sup illa causa nisi sit alteri delegata. et si excoicator maliciose distulerit d legatus q̄ absoluit cognoscit p̄rimo ponit q̄stio. scdo solo ibi. in quo. Et p̄tinatur iste. s. ad p̄cedentē h̄ ordi ne. nam. s. fuit dictū q̄ si excoicator nō vult absoluerē actorē ad requisitōnem delegati q̄ ip̄e delegatus pote rit absoluerē ne impediatur cognitō cause sibi p̄missa s̄ q̄ excoicatus absoluit p̄stita cautōe de parēdo iuri in illa cā. p̄ qua fuit excoicatus dubitabat coraz quo in dice iste deberet parere et rñdere in illa cā ex quo iste de legatus istum excoicatu absoluit et rñdetur vt in littera p̄t̄. Ad ibi mandato ecclesie. q̄ absoluit excoicatu p̄stito iuramento de stando mandato ecclesie sup eo. p̄ quo fuit excoicatus et p̄stat hoc iuramentū q̄ fuit exco municatus. p̄ dubia offensa vel p̄tumacia. si aut̄ p̄ no toria nō absoluit cum iuramento s̄ debet p̄us integre sa tisfacere. vt in. c. ex p̄te. de ver. sig. et in. c. venerabilib̄ in. s. secus. de sen. ex. li. vi. vnde in p̄ori casu intelligas istum tex. q̄ n̄q̄ tñ excoicatus iurat q̄ parebit mādatōis iudicis. vt in. c. i. q̄d me. cau. q̄ n̄q̄ q̄ parebit iuri. vt in c. ex parte p̄alle. Idem tñ est effectus hor̄ iuramento rñ. nam solū obligat ad parēdū mādatōis licit̄ et bo nestis sibi fiendis a iudice p̄petenti vt sentit hosti. h̄ et glo. in. c. ex tenore. de sen. ex. Itē nō quē posse cog noscere nō solū de eo q̄d venit accessorie ad cām p̄nci paliter sibi p̄missam s̄ etiam de eo qui venit accessorie ad accessorium cause sibi p̄missa. nam hic delegatus p̄t absolutōez impendere. q̄ venit accessorie ad cām sibi p̄missam. Itē p̄t postea cognoscere de cā p̄ qua fuit excoicatus q̄ venit accessorie ad absolutōez quā incidē ter fecit. et tene h̄ menti. Et ex h̄ et ex tex. nō casum in q̄ delegatus cognoscit de cā p̄orsus sepata a cā sibi com missa. q̄ndo sc̄z venit accessorie saltem ad accessorium cause sue. In gl. in v̄bo distulerit vidē velle glo. q̄ hodie nō p̄cedat q̄d h̄ d̄ p̄. c. dispendia. s. reus q̄. d̄ p̄. li. vi. vbi d̄ q̄ reus in vna cā non p̄t pendente illo iudicio trahē actorē corā alio iudice et sup alia cā cui p̄trarius hic inuis. naz iste actor fuerat excoicatus i alia cā in q̄ erat reus. et vidē hic tex. velle q̄ p̄t p̄sequi cām coram iudice p̄ eum impetrato. et in alia cā pro qua fa it excoicatus tenet rñdere vt reus. et sic actor et reus liti gabāt eodē tpe coram diuersi iudicibus. q̄d est p̄tra il lum. s. reus quoq̄. So. multa hic inuoluunt s̄ dic da re q̄ in multis casibus p̄t saluari etiā hodie iste tex. nā p̄mo p̄t intelligi q̄ iste fuit excoicatus in cā quā hēbat nō cū isto qui est nunc reus s̄ cū tercio. et sic cessat p̄ sus p̄trarium. nam pendente cā inter me et titium nihil repugnat que minus possim trahere sempzoniu coraz alio iudice. Secdo p̄t intelligi q̄ iste fuit excoicatus ad instantiā istius q̄ nunc est reus et in alia cā erat actor. et tunc miltat p̄trarium. s̄ rñde q̄ forte fm hosti. p̄ma cā

erat finita. s̄ q̄ nō parebat executōni fuit excoicat. vñ rescriptū fuit impetratū finito p̄mo iudicio. licet nōdū executōni mādato. Et nota ex h̄ intellectu bonā limita tōnem ad illū. s. reus quoq̄. Tercio p̄t intelligi q̄ iste s̄. loquit q̄n cā pendebat coram delegato. secus si co rā ordiario. h̄ec tñ solo ex toto nō satisfacit p̄ auct. et cō sequēter alle. gl. iō tene p̄cedētes solones. In glo. sibi progari ad illū terciu nō possit. Aduerte q̄ gl. multū restr. ngit tex. vult em̄ q̄ iste delegat̄ possit cognoscere de causa. p̄ qua actor alias fuit excoicatus si excoicator est negligens in p̄cedēdo dūmodo illa causa tāgat istū reū qui nūc vocat corā delegato. secus s̄at si tāgit ter cium. q̄ in terciu nullā habet delegatus iurisdictionez Et h̄ac opi. tenuerūt Cin. p̄bi. et Inno. s̄ hosti. pe. et abb. tenuerūt p̄trarium. Quid em̄ fm hos si excoica tor indignatus q̄ delegat̄ absoluit nō vult se intromit tere amplius in cā illa dūz est dicere q̄ delegatus qui absoluit nō possit cognoscere Jo. an. p̄cordat et sal̄ be ne iudicio meo q̄ quaten̄ cā tangit articulū satisfactio nis p̄t delegatus cognoscere et nō amplius. p̄done sic exen. plū in alia causa fuit actor excoicat̄ p̄pter p̄tuma ciam poterit nūc iste delegatus cognoscere de illa p̄tuma ciam. q̄ p̄prie venit accessorie ad absolutōē factā p̄ de legatū. s̄ de residuo cause cognoscere nō p̄t. q̄ est p̄t̄ sepata ab articulo excoicatonis. Si aut̄ tota cā p̄tinge ret ip̄m articulū satisfactōnis. vtputa fuit excoicat̄. q̄ noluit solue iux̄ p̄ceptū seu sniaz nullā. Itē em̄ poterit delegat̄ cognoscē de tota cā. s̄. an snia seu p̄ceptū fue rit nullū. Ultra gl. q̄ro pone q̄ corā ep̄o actor. p̄bat excoicatus ab alio ep̄o nūqd iste ep̄s cause posit̄ absol uere ab ista excoicatonē si excoicator requisit̄ nō vult istū absolue. videt q̄ sic sicut delegat̄ absoluit vt h̄ p̄trariū cōiter tenet doc. et bñ q̄ delegat̄ h̄ facit tanq̄z gerēs vi ceo pape. s̄ ep̄o fungit̄ p̄tate sua dūtaxat. et ex p̄pa po testate nō p̄t absolue ab excoicatonē lata ab alio iudice. quia nō est sibi subditus. nā regula est q̄ excoicatonē la tā ab hoie nemo p̄t remittere nisi ille q̄ excoicauit vt sa p̄ior. vt in. c. pastoral. s̄. p̄trea. de offi. ordi. habeat q̄ recursum iste actor ad supiorē suū excoicatoris. ar. in. c. nullus. de iurepa. et idem dic in consimilibus terminis quod nō. Abbas.

Vm̄ causa

Si causa simpliciter delegatur tribus duo

sine subdelegatōne tercij procedere non pos sunt quod si fecerint ab eis poterit appellari. Idem si sunt dati cum clausula q̄ si non omnes. non enim va let professus duorum tercio inconsulto. hoc dicit com p̄hendendo vtranq̄ intellectum. nam aliqui intelli gunt q̄ hec fuit commissā causa tribus simpliciter. ali q̄ vero dicant q̄ fuit commissā cum illa clausula q̄ si non

De offi. iudi. dele.

omnes. si idem in casu huiusmodi. c. resultat effectus. quia ex quo tunc se non excusauerat nec presterat de impedimento illi non poterat duo procedere licet causa fuisset promissa cum illa clausula. vt. s. c. pxi. in pncipi. Et videtur hoc de ere. in duas pres. na pmo recitat factum sup quo et pro quo fuerat appellatum. scdo pmittit appellacionis causam ibi fraternitate. Ad pmo q in ista ca purrebant. r. archiepi quoz duo erant litigantes. tres vero erat in dicea delegati. r. facit iste tex. q non sit de substantia vt qlibet puincia habeat solam vnu archiepiscopum. Ad ista archiepi erant vicini nec multum dicebant inter se. r. id lz de iure ordinario in qlibet puincia vnus duxerat archiepsa debeat pesse. vt in. c. scatore. vi. q. iij. b. tñ non sp obseruat qz papa ad petitoz pncipum hunc iuris ordi nem sepe transgredit. vnde in Italia sunt tres archiepi quoz hic duo enumerant panormitan. r. montisregal.

Ad scdo ex b. r. ex tex. honestam fore vt delegatio cause non fiat iudicibus huiusmodi dignitatem inferioris ipsos pibus. nam b. quia causa vertebat inter archiepisepos fuit pmissa archiepis duxerat. non tñ b. est necessarium vt p. hic in supra pte vbi ca fuit postmo dum pmissa ep. regine. et eandem alteri ep. vñ satisf. et q delegatus habeat dignitatem vel psonam vñ cano nicatam ecclesie cathedralis. vt in. c. statutum. de xp. li. vi. nec debeat pres. dedignari licet sint superiores in di gnitate. qz delegatus repitat psonam delegantis quo ad eam libi pmissam. s. eo. sane. el. ij. vbi pbat q etiaz subdito p. pmissi causa alicuius p. liti vt dixi.

Ad tertio q citatio p duo s. ex tribus delegatis non artatur ad mndendum. dixit tñ Jnno. q si in copatone lnt co gregati omnes tres tenent mndere lz duo citauerint. et non b. dictum. Sed hosti tenet p. rari. qz citatio fuit te mer. r. a. vt. s. c. pxi. in pncipi. p. dca p. cordando q aut q ritur nunqd vigore p. me citacionis teneat mndere. et si tendu q non quis fuit nulla. r. sic pcedat dictu hosti. At queritur nunqd possit compelli ad mndendum ex noua requisitone r. ad monitoz oim iudicum. r. dicendu est q sic si aliud non obstat. Nam registro iudicum h. b. vñ citacione. vt. l. ij. l. q. uo. et qñ iudex. et no gl. j. c. consaluit. Item citatio fit vt ps sit pns. s. ex quo da tur pnti non requirit necessario citatio. vt no. dicit Jo. an. in. c. si. de elec. li. vi. et vide qd dico in. c. i. de iudi.

Item nota ibi siue p laicalem potentiam siue per eosdez iudices r. et tene m. q factum iudicis non rite pcedit is qparat factu p. rari. vnde sicut p. peti restitutio r. ogi possessorio p. rari. spoliacionem factam p. rari. ita etiã p. rari. spoliacionem factam aucte iudicum rite no pcedentium. vñ possit iudici hoc casu de facto restitui si cur r. p. rari. de quo vide qd dixi. s. c. si qñ. et facit qd le. r. no. in. c. p. querente. de resti. spo. scdo si in iudice non deficiat p. rari. et p. rari. iudicialiter. nam tuc

licet iniuste aliquem deiecerit a possessione sua non tñ p. rari. tra eum agi possessorio. sic intelligo glo. no. in. c. p. sen tium. vii. q. i. et tene b. m. illam glo. Ultimo hic nota b. q auctoritas iudicis iniuste pcedentis non excu sat a restitucione fructuum pceptoz. vñ si iudex iniuste tradidit meam possessionem alteri possam illam recu pare cum fructibus pceptis nec excusat auctas iudi cis vt ille faciat fructus suos. vt b. r. adde qd no. bar. in. l. qd iussit. ff. de re iudi. et melius in. l. iuste possidz ff. de acq. pos. Sed dubium est quid in fructibus p. rari. piendis. i. qui potuissent p. rari. vel ab isto nouo posses sone vel ab antiquo si stetit in possessione. Glo. si. b. no. dicit q etiam de illis est habenda r. ex quo iudex i iniuste pcessit in p. rari. tñ facit. qz titulus excusat etiã malefida possessorem a fructibus p. rari. piendis. vt in. l. si fundum. l. de rei ven. So. sustinendo gl. dicit vt senti unt hic hosti. r. Jo. an. q iste titulus habebat p. no. ti tulo. qz deficiat hic auctoritas iudicialis. qz duo ex tibus non habebat insolidam iurisdictionem. vñ vbi cu qz titulus est p. rari. iuris disp. onem ille habet p. no. titu lo. et no. excuset a fructibus p. rari. piendis. ad b. vide bo. glo. xij. q. ij. no. liceat pape. r. l. quemadmodum. l. de agri. r. cens. li. xi. facit regula que p. rari. ius. de re. in. li. vi.

In glo. i. ibi p. rari. ponam q tres sunt iudices. no istam p. rari. glo. vsqz ad fi. ex qua habes bonam li mitacionem ad iheoricam qua obseruare debet p. rari. officiales cu habent p. rari. tem pcedendi dato impedim. e to vel noluntate alieni. coz. nam no pnt citare qz cita tio p. rari. p. rari. iurisdictionem et superioritatem in citante s. debet cu requirere et rogare vt certo termino intersit ad pcedendum cu eis et si in termino non venit p. rari. ponitur q aut nolit aut non possit interesse ita qz bec p. rari. p. rari. est sufficiens ad consolidandum potestate alioz simile no. Jnno. in. c. cum nobis. de elec. vbi no. dicit q canonici non pnt citare p. rari. canonicu s. solu p. rari. eum monere requirere r. rogare vt certa hora intersit ca pitulo. et si non comparet no potest a canonicis puni ri. qz canonici non habet iurisdictionem supra p. rari. cano nicum etiam collegialiter nisi aliud habeat p. rari. et sic intellige qd le. et no. in. c. irrefragabili. s. excessus. de offi. ordi. et vide ad ide qd no. Jnno. in. c. ij. e no. op. num. et in. c. i. de ma. r. obe. vbi Jnno. idē lz in an tiquiori canonico. qz lz ille de iure heat p. rari. caplm no tñ p. rari. punire canonicos no venietes. Ad secun do ex hac gl. q iste requisites q sūt de pari i. parē dnt ee trine sic citates iudiciales. xij. q. iij. de illiōta In cōstrariū tñ facit gl. no. in. c. si ep. xvij. di. q. gl. no. r. i cit q ad actū extrajudicialē suffic vnica requisitō. r. ad hoc quotidie allegat illa glo. Ad. an. in. c. ecclesia. de cōsti. volens saluare istam glo. dicit q procedit i actu quasi iudiciali. nam ista requisitio fit vt postmodum

judicialiter pcedat. Sed certe h dicitur mibi non satis
facit. et vide in p r r i s m. p p r i e in terminis nostris tex.
in de. i. de here. iuntra glo. in vbo requirat. na ibi par
requirit parem vt pcedant judicialiter et tñ suffic vni
ca requisitio. qui nō p r d i c i a c t u s i u d i c i a l i s. Itē etiam
in iudicio qd plus est vbi citat quis vt ppeat si velit ita
q nō necessitat ad pparendum sufficit vnica requisitō
ad h tex. cum glo. si. in. l. ea. L. si mancipiū ita alie. fu
erit. et in an. si omnes. L. si vt se ab here. absti. facit. c.
si. j. de clā. d. spō. et in. c. si. qui ma. accu. pos. L. oclude
ergo q aut requisitio sit ad pvincendam negligentiaz
paris vel inferioris extra iudiciū. et tūc sufficit vnica re
quisitio. vt. d. c. si ep̄s. et de. i. p̄all. Idem in iudicio qñ
quis citat vt cōpareat si sua putauerit interesse. qz tñz
tunc nō necessitat ad cōparendū sufficit vnica citatio.
qd etiam sentit bal. in. l. si. L. de iure deli. qd nō. Alit
requisitio sit ad pvincendam negligentia supioris i ali
quo actu. t tunc requirit trina citatio. sic p̄t itelligi tex.
in. c. i. de sup. ne. pla. In glo. iij. ibi ex certa sciētia
glo. h habuit respectū ad id qd dixi. s. in p̄ma glo. scz
q p̄cessus istoz iudiciū non debet tolerari ex ignoran
tia eoz. qz ipsi bene sciebant q tres fuerunt deputati i
causa. et sic q duo pcedere nō poterant. In glo. in
vbo admisisse. in fi. Ad istud. c. dicūt doc. q p̄cedit
qñ causa applonis est notorie vera. nam notorie hic cō
stabat q tres fuerunt deputati iudices. vñ regulariter
d̄z q excipiens et appellans debet pbare exceptōz esse
verā nisi obtulerit se incontinenti probaturum et nō fu
erat admissus. vt in. c. interposita. de appella. et dic vt
ibi plene nota.

Si duo sunt delegati cum
Un; sup. clausula q si ambo rē. vno
recusato alter solus pcedere p̄t nec tenet pro
cessus si cum recusato pcedat. P̄ima pars decise nar
rat factum. scdā diffinit ibi qñis. In gl. i. ibi pars
R. qui per caplin dicebat intrusus. Aduerte qz d̄ isto
R nō fit aliqua mentio in tex. et hoc qz causa fuit p̄n
cipaliter mota p̄tra puentum p̄ abbatem qui fuerat ex
pulsus. s̄ iste R fuit substitutus p̄ mōchos loco expul
si. vnde gerebat se. p̄ abbate illius mōsterij t dñ causa
tractaret p̄tra puentum. iste R. p̄paruit. p̄ interesse suo
et recusauit ep̄m alterum ex p̄iudiciibus delegat̄ ex tri
bus causis de qbus in glo. Et ex h et ex glo. nota
p̄mo et tene menti quia nescio alibi qz t̄rcias p̄parens
pro suo interesse potest recusare iudicem si habet cām
legitimā cum recusandī. nam ex quo admittit̄ p̄ inter
esse suo. vt in. c. veniens. ij. de testi. et. c. cum sup. de re
iud. ergo debet audiri oēs defensiones sue. ar. in. c. cū
iter. de excep. et nō tradas h obliuioni. t hoc etiā seq̄
hic do. an. et do. car. Scdō nō tres causas legitimas
recusandī iudicō. P̄ima si pars recusans habet cām

com iudice tanq̄ cum p̄uato. et nō bene hoc dicitur
Nam ex materia litigij solent causari inimicitie. ad h
quod le. t nō. in. c. in līs. et. c. item cum qz. de testi.
lpo. Et nō qz h p̄cedit etiam si cā sit inter iudicē vt p̄i
uatum et dignitatem recusantis. vñ recusans p̄t in cā
ppria dicere iudicē suspectum. qz habet cām cum dig
nitate sua sicut p̄tingebat hic. nam iste R. p̄prio iure
suo p̄parebat t tñ recusabat ep̄m qz habebat cām euz
in monasterio suo. qd bene nō. Scdā cā recusantis
cum iudex noluit exercere cum p̄te actym humanitat̄
t pacis q̄ solet exerceri cum alijs qui sunt in pari ḡdu
cum parte recusante. nam iste ep̄s fuit recusatus. quia
noluit admittere ad osculum pacis istum R. p̄ncipum
abbatem. Et h nota qz ep̄s etiam p̄elatos inferiores
debet admittere ad osculum pacis fm̄ p̄suetudines lo
ci. Et ex h nō vnum modum p̄sumendi inimiciā. si q̄
in ecclesia qñ dat pax non vult vnus admittere alium
ad osculū pacis fm̄ p̄suetudinem ille p̄sumit̄ inimicē.
Tercia causa cum iudex minatus fuit p̄t qz sibi nocere
si possit. Et sic nō qz mine iudicis p̄bant iustā cām
eum recusandī. Adde quartū casum nō. extra gl. si qz
scz non vult alium. salutare. vide ad h glo. in. c. adria
nus. l. xij. di. et de plurimis alijs caus̄ recusandī iudicem.
vide in locis ad que remisi in. c. causam. d. ij. s.
e. Nunc venio ad nōbilia. Et p̄mo nō qz cū q̄stio.
vertitur inter p̄elatum et capitulum non est necesse vt
detur curator capitulo sed ipsum capitulum per se vel
per alium potest esse in iudicio. et tene menti ad hoc
istum tex. quia nemo ad hoc eum allegauit. facit ad ea
que dixi in. c. edoceri. de rescrip. Secundo nota
qz clausula si ambo non poterint interesse rē. verificat̄
tur etiam dato impedimento recusantis. vnde si al
ter legitime recusatur verum est dicere. qz ambo ne
queunt interesse simul. Nota t̄rcio ibi per conse
quentiam confessus rē. qz quis dicitur confiteri tacite
omnia que requiruntur ad actum quem quis ex̄t̄z t
omnia consecutua et accessoria ad actum. vnde cōtes
sio fit non solū ore. s̄ etiam ipso facto. ad hoc. c. nullus
j. de presump. et in. c. extimant. xi. questione. ij. et fa
cit iste textus pro dicto Inno. in. c. cum olim. de cen
si. et. ca. cum venerabilis. de except. quod produens
instrumentum videtur tacite confiteri omnia cont̄ta
in instrumento. Item nota qz habilis associan
do sibi inhabilem ad actum ad quem cum habitare
nō potest nihil agit. et hoc saltem procedit in iudicia
libus. vt hic. Item nota qz ad validitatem actus
voluntas et potestas debent simul concurrere. vbi
autem sibi aduersantur nihil potest validum explicari
et ad hoc quotidie allegatur iste tex. Item nota
quod in indiuiduis inutile viciat vtile. Ultimo no
ta illam regulam que quotidie allegatur quod si facio

De offi. iudi. dele.

actū quē facere nō possum nō valet etiā eo modo quo
possum. qz qd volui non potui. et qd potui nolui. et est
ista regula cōtra aliā regulā que habet si non valet qd
ago ut ago valeat ut valeret. ut in. c. unico. de despo.
impu. li. vi. et in. l. si tam angusti. ff. de seruitu. In
glo. ij. in fi. et ex hoc intellectu gl. nota qz si index pro
posita exceptōe. pcedit ad vltiora vidz interloqui cō
tra exceptōnem. ppositam. ita qz ex hoc solo potest qz
appellare. qz pinge est ac si expresse index fuisset inter
locut' cōtra exceptōz. et dicit Abb. hic esse h' expresse
idem le. et nō. in. c. ex parte. Abb. de appel. sequit bal.
in. l. a. pcedere. Et de dila. hosti. tñ dicit h' qz nō est cu
randum. quia in integra non reperiebatur qz isti fuerunt
interlocuti. satis em est qz hic inuenitur h' vtrūqz dictū
saluari potest. In glo. si. pro declaranda materia h'
glo. et totius tex. capio cōtrarium formatum in fi. gl.
tanqz magis vrgens in materia. Et opponit ptra tex.
de. l. i. §. i. ff. qd cum fal. tu. vbi dicit qz si verus tutor p
stitit auctoritatē pupillo vna cum falso tutore valz act'
ex psona veri tutoris. nec inficiat actus propter admix
tionem inhabilis et falsi tutoris. cuius cōtrarium dicit
tur in tex. nam abbas et episcopus erant deputati cum
clausula qz si ambo rē. et epō legitime recusato extitit
cōditio clausule. et sic iurisdicō in totum fuit cōsolida
ta in personam abbatis. ergo ex psona sua debuit tene
re sententia nō obstantē qz processerat cū epō recusato
So. ex glo. ista colligunt due solutiōnes quas declarā
do et ampliando subiiciam. Prima solutiō qz in cō
trario quilibet tutor habet solidam potestatem ita qz
quilibet p se potuisset interponere auctem. ideo verus
tutor procedendo cum falso non processit tanqz hñs
potestatem pro parte h' tanqz habens solidam potesta
tem. merito procedit regula vtile per inutile nō viciat
ut in regula. vtile. li. vi. Sed in casu nostro de natura
delegatiōis est ut delegati non habeant potestates in
solidum h' pro parte. ut plene fuit dictum. s. c. pruden
tiam. ideo abbas procedendo cum epō tanqz cū colle
ga videtur voluisse procedere tanqz habens potestatem
pro parte et non in totum. sententia em cum sit res in
diuisibilis nō potest valere pro parte. et hec solutiō ita
declarata est satis optima. Sed ut non desint dicta
scribentium transeo ad solutiōnem scōdam glo. que dicit
qz in cōtrarijs verus tutor sciebat se solum esse tutorem
et sic habuit voluntatem interponendi auctem in totū
Abbas vero h' credebatur epō habere potestatem. hec
solutiō licet vera sit in se diuinat tñ ad illam. l. i. §. 3. ex
hac solutiōe p singulariter limitari iste tex. qz si ver' ex
de delegatus scit se habere in totū potestatem h' ad maio
rez cautelā vult procedere cum alio qz tñ tenet senten
tia ex psona ipsius h' postea repiatur aliū fuisse incom
petentē Et nō h' dictum qz aperit. ex quo p sumi nō

bilis et singularis theozica cū dubitat an aliter ex dele
gatio habeat potestatem ut indubitatus delegatus potest
qz intendit pcedere solus inq̄tum solus habeat potestates
alias aut cum collega. Nam ex h' cessat rō contrarietatis
inter voluntatem et potestatem. de qua in lra. et cessante ra
tione cessat dispositio. l. cum pater. §. dulcissimis. de le
ga. ij. et. c. cum cessante. de app. l. adigere. §. quis. ff.
de iurepa. Item ex pcedenti solutiōe glo. infero ad aliā
notabilem limitatiōz ad istum tex. ut non pcedat i plu
ribus ordinarijs. si verus ordinarius pcedit cū falso.
quia ordinarij hñt potestatem in solidum. ut. l. vnica. ff. de
offi. p̄su. et dixi. s. c. prudentiam. et sic quilibet videt
pcedere tanqz habens solidam potestatem. Tercia so
lutiō extra glo. ponitur p hosti. dicens. qz h' fuit error
iuris. h' in. l. i. fuit error facti. ideo ignorantia excusat ibi
sed nō hic. ut in regula ignorantia facti. de re. iur. i. vi.
et in. l. regula. ff. de iuris et fa. igno. Et quāqz hec solo
non impugnetur p hoc. mibi tñ nō placet. qz apte iste
tex. ex rōne sui innuit p̄trarium. non em h' ponderatur
ignorantia. pbabilis h' voluntas abbatis que contradi
cebat potestati ipsius et ergo qualiscunqz ignorantia
ex quo iste nō habebat voluntatem nisi pcedendi pro
pte semp habet locum rō iure. et p h' allego. l. qui i alie
na. et in. l. si is ad quem. ff. de acq. here. vbi error in fa
cto cōtradiens voluntati inficiat actum qui geritur ita
ut nō valeat eo modo quo valere potest. vñ si quis pu
tat se filium familias cū sit sui iuris et ad hñt hereditatē
in suū patris non acquirit patri cū nō sit in sui potesta
te. nec ibi quia noluit. et plenus de hoc in dictis. l.
Quartam solutiōnem posuerūt quidā ut h' refert Jo.
an. sup. tex. dicens qz ordinarius hñt p̄ sibi associare
non iudicem h' delegat' nō ut hic. Quintam solutiōnem
ponit Ja. doc. antiquus dicens qz sententia abbatis
h' corruit nō quia sociavit sibi inhabilem. h' qz detulit
appellatiōni legitime interposita a suo collega. Et pon
dera tex. ibi anteqz appellaret ab eo rē. hec solutiō li
cet sit vera in se non tamen cōgruit ratiōni que subiicit
in tex. que fundat super contrarietate voluntatis et po
testatis. nec placet hosti. qz ordinarius vel delegatus
possit sibi associare incompetentem sed assessorem seu
consultorem sic. ut in. c. statutum. in. §. assessorem. de
rescrip. li. vi. dicit tam qz si associat sibi iudicem inco
petentem ex ignorantia facti tenet qd agit ar. in. ca.
ad probandum. de re iudi. et in. l. barbarus. ff. de offi.
p̄to. et in. d. l. i. secus si iuris ignorantia. ut h'. Et nota
hec dicta sunt em multū nōnda in practica. ppter au
toritatem hosti. sed ego tenerem id quod. s. dixi post
glo. ut nō sit differtia inter ignorantia facti et iuris In
hoc tamen potest sic distingui. qz aut loquimur in sa
ctis vniuersitatis et tunc tenet actus ratiōne habilitum
licet inhabiles fuerint admisi ignoranter vel scienter

et ideo si canonicus non constitutus in sacris admittuntur ad capitulum. contra de. vt. hi. qui. de. eta. et. quali. va-
lebit tñ actus rōne habiliū. qd̄ tenet Jo. an. in regu-
la. qd̄ alicui in mercu. et videt. p̄bati in. c. h. j. de. par.
nam ibi in odium admittentiū scienter excommunicatos
inualidat actus certo casu de quo dic vt ibi. vnde si ig-
noranter admittit canonicus excoīcat in caplo valet
actus rōne habiliū. vt nō. in. c. illa. de. de. et hoc ideo
quia actus nō capit vim a singulis s̄ a collegio. colle-
gium vero p̄sistit penas habiles. dūtaxat. s̄ si aliquis
actus expedit p̄ singulos. vt p̄ indices. arbitros. tuto-
res. et similes tūc distinguit vt. s. q̄ si p̄as competit i
solidum non viciat actus p̄ admissionē inhabilis. vt
d. l. i. s̄ si nō cōpetit in solidū tē. p̄pter cōtradictōz volū-
tatis et p̄tatis habz locum qd̄ h̄ d̄ et. s. declarauit. et
habet vitra alios clarissime intellectum huius. c.

Oppo. sc̄do capiēdo principiū huius glo. si. iste
tex. ponit p̄ regula in rōne sui q̄ vbi voluntas nō p̄cur-
rit p̄se cum p̄tate actus non valet licet posset valere
alio modo q̄ fuerit explicatus. et reddit rōz qz qd̄ no-
luit potuit et qd̄ voluit ad implere nequirit. i. propter
cōtrarietate inter voluntate et p̄tatem. vñ nō d̄z act⁹ va-
lere vt p̄t qz deficit voluntas. ibi vō nō valet qz ibi de-
ficiēbat potestas. et idem p̄bat in. l. multū. c. si q̄s al-
teri vel sibi. S̄z contra h̄ oppo. de alia regula iuris
isti precise contraria. nam si nō valet qd̄ ago vt ago d̄z
valere vt p̄t. Tex. est nō. in. c. vnico. de. despon. impu-
li. vi. vbi d̄z q̄ si duo inhabiles ad cōtrahendum ma-
trimoniū ex defectu etatis. habiles tñ ad cōtrahendū
sponsalia de futuro intendētes cōtrahere matrimoniū
p̄ verba de p̄senti p̄ferunt verba apta ad cōtrahendū
matrimoniū non valet matrimoniū ex defectu etatis.
s̄ valet vt sponsalia de futuro vt sic illa verba operētur
id quod possunt s̄z non sc̄dm intentōnem cōtrahētūz
ad idem bo. tex. in. l. si tam angustū. ff. de serui. vbi d̄z
q̄ si ostenso loco angustū cōstituo tibi seruitutē vie et
locus non sufficit vt sit via s̄ potius vt sit iter valz cō-
stitutio eo mō quo valere p̄t s̄z vt sit seruitus itinēris
et nō vie. nam differentia est stricte sumēdo inter vias
et iter. vt in. l. i. ff. de serui. rusti. p̄di. So. p̄ cōcordātia
istaz regulaz do. an. hic simpliciter distixit q̄ aut pec-
catur in materia et h̄z locū hec vltima reglā si nō valet
qd̄ ago vt ago rē. Aut est p̄ctū in forma et act⁹ cor-
ruit in totū. qz forma dat esse rē. vt in. l. an. inutilis. ff. de
accep. et. c. quia propter. de electōe. et. c. cum dilecta
de r̄p. Aut peccat in cā efficiēti. i. in p̄sona facienti.
et tunc valet eo modo quo valere p̄t. vt nō. in. l. qua-
cunqz rōne. ff. de par. Aut peccat in cā efficiēti et ma-
teria s̄z. et h̄z locū qd̄ hic d̄z. nec aliter declarat. Sed
aduerte tu. qz s̄z ipse nō alleget. hec v̄ba sunt Bar. i. l.
i. ff. de v̄. ob. vbi hec verba posuit sub vno mēbro tñ

sc̄z qñ agit de obligatōe dissoluēda. vñ bar. latius ibi
examinando hunc articlū sic distinguit cum querit.
an si nō valet qd̄ ago rē. q̄ aut cōstat de animo ex-
centis actū q̄ velit actum valē oī modo quo valere p̄t
et tunc habet locū illa regula. vnde testatores solēt fre-
quentare illam clausulā si nō valet iure testamēti vale-
at iure cuiuslibet et vltime voluntatis. vt. l. si. c. de codi-
cillis. Aut nō cōstat de animo. et tūc si inter illud qd̄
agitur et agi p̄t solum est differentia in p̄modo seu vi-
litate tunc etiam habet locū illa regula. vt in. d. l. si tā
angusti. Aut est differentia in mō cōstituēdi. et tūc aut
actus dependet a voluntate vnius aut a voluntate plu-
rium. Primo casu quo ad dispōnem totalem nō valz
actus. alle. l. nō codicillum. c. de testa. Sed quo ad
dispōnem p̄tis valet actus eo modo quo valere p̄t. vt
l. verbis ciuilibus. et qd̄ ibi nō. ff. de vul. et pupil. sic
quod dixi in. c. ronaldus. et in. c. rymutius. de testa.
Sec̄do casu cum dependet a voluntate plurimū aut agit
de obligatōe cōtrahenda. et nō habet locū illa regula
sed actus imitat in totū alle. l. i. ff. de v̄. ob. Sed cōtra
h̄ membz iudicio meo tex. est aptus in cōtrarium. in
d. c. vnico. de despon. impu. Nā ibi agit de obligatōe
p̄trahenda et actus dependet a p̄tate plurimū s̄z cōtra-
hentiū. et tñ valet actus eo modo quo valere p̄t. vt. e.
dixi. Aut agit de obligatōe dissoluēda et tūc distinguit
vt. e. q̄ aut est p̄ctū in materia seu in cā efficiēti et ha-
bet locū illa regula. secus si in forma. vt. d. l. an. inutilis
et. d. l. quacunqz. Jo. cal. ponit hic breuia verba dicē
q̄ si p̄ p̄cturas p̄t apparere q̄ quis voluit actū valere
omni mō quo p̄t. p̄cedit tunc illa regula si nō valz qd̄
ago vt ago rē. Aut p̄ cōiecturas cōstat q̄ solum vale-
bat actū valere vt gerebat et si nō p̄t valere illo modo
in totum corruit. vt in iuribus alle. in cōtrariū. si sum⁹
in dubio presumendū est q̄ voluit actum valere omni
modo quo p̄t qz funda est interpretatio vt res p̄t va-
leat. vt in. c. abbate. de ver. sig. et in. l. quotiens. ff. de
ver. obli. hoc verum nisi interuenerit defectus p̄ quem
vitiatur actus vt hic. Hoc vltimum est minus genera-
le. et quasi sine ratōne. quia saltem deberet valere eo
modo quo potest per predictam regulam Et ideo dic
ad istum tex. q̄ hic ex cōiecturis apparebat q̄ abbas
non intendebat procedere nisi pro parte sua. et sic om-
nino voluntas erat contraria potestati. vt in tex. vt. s.
dixi. et iunge simul dicca Bar. et dicta cal. et videtur
q̄ vbiqz peccaretur siue in forma siue in materia q̄
ex quo potest actus valere aliquo modo. nec constat
de contraria intentōe semp habet locum illa regula. si
non valet quod ago. vt ago rē. et hec bene nota.

Ultimo restat respondere ad quedam contraria
allega. in medio glo. in quibus vtile per inutile non
vitiatur. Sed dic breuiter quod procedant in actibus

sepabilibus. secus ubi vtile non potest separari ab inutili & quod videbo glo. in regula vtile. li. vi. cetera videbo per Innocentium. scilicet quis possit cognoscere de exceptione opposita contra iudicem. et que exceptio possit opponi tetigi plenius in c. sup. iuris. et c. scilicet. de recipi. vide tex. cum glo. in c. si pira vnu. i. eo. li. vi. ubi tangit coram quo sit proponenda et probanda exceptio recusationis proposita contra delegatum.

Si iurisdictio delegati

Consuluit expirat in termino pemptorio pibus assignato post cognita horarum termini iudex non expectabit psumacem si vero non expirat poterit expectare si vult in diem alteram et iterum citare si vult Romanis diuisio secunda ibi nos autem que subdividitur. Nam primo distinguit et distinctionem plequit. Secundo ibi ne vero. determinat cognam horam iudicij. Tertio ibi porro instruit iudicem.

Primo ar. q. ad finem pcedam et ad testes recipiendos et ad depositiones publicandas debet pcedere trina citatio vel vnica pemptoria respectu sententiarum pcedit sed non respectu aliorum actuum. vi. i. dicam latius. Unde tex. hic in verbo pemptoria non ponit iuris ministerium sed narrat factum nisi saltem quo ad sententiam p. i. dicenda. Et secundo tex. no. et singularem q. iudici daf potestas pcedi contumaci et expectandi eum in diem sequentem nec pars aduersa potest iudici contradicere. q. vti p. i. a lege tradita. Et non ex hoc et ex tex. q. multum p. d. habere iudicem favorabilem saltem in istis arbitrarijs. et ideo male faciunt procuratores aduocati et ptes qui de facili exasperant iudicem contra se. Nam vt ait quintilianus. naturale est vt iudices his quos libenter audiunt facilius credant. quod non. et ideo in principio dicendi debet q. nisi cōsiliari sibi et reddere benignolam animū iudicis audientis vt libentius eum audiat et facilius credat. vt habetur in rethorica ciceronis etc. Nota tertio q. iudex delegatus potest finem ferre vltima die termini sibi pfixi. q. alibi ita bene non probatur. quid in ordinario. i. dicam cum glo. Item nota casum singularem in quo iudex potest pcedere alia hora seu die q. sit pfixum in citatione. nam si expectat psumacem in die sequentem non tenet eum amplius citare. l. i. bar. simpliciter notauerit p. rariū in. l. si. ff. q. vi. aut clam. Et si vis illud dictum saluare q. est nobile. dic q. pcedit q. iudex puenit horam seu diem statutum in citatione vel pcessit alia die absq. eo q. faceret gratiam in progarde termini et hic dicit. p. done exemplū. die statuta iudex non sedit. ppter aliquod impedimentum non debet alia die pcedere sine noua citatione. q. ptes non pnt diuinare. et de b. aliqd. i. Item non et tene menti q. ubi quis citat vt cōpareat certa die ne. hora determinat debet citatus cōpa-

teretali hora qua cōgrue possit iudex incipere et finire actum incumbente. et nescio alibi ita bonū tex. vt sic in qualitate actus videat facite hora diei pfixa. et tō alibi dixit Innocentius. q. si canonicus citat ad electionem faciendam certo die debet pparere de mane. q. electio solet fieri illa hora. ppter missam sanctis p. q. de p. i. die solet pcedere. vt no. in. c. c. n. h. de electio. Citat. q. ad actum iudicalem debet pparere quicunq. vult in die statuto diuino cōpareat an noctis tenebras vt iudex possit pficere actum in luce. Et ex illo dicto Innocentio. credo posse dici q. si iudex est solus iudicare certa hora diei citatus simpliciter ad die debet pparere hora qua iudex solet iudicare debet em in iudicio attendi p. i. loquētis. vt. l. q. si nolit. s. q. assidua. ff. de edi. facit. l. qui semissem. ff. de vsu. et c. ex l. i. de p. i. r. l. pen. ff. de iusti. et in. Item non q. iudicium ecclesiasticum non debet exerceri in nocte. sed inchoari et finire an noctis tenebras. quid autem si contra fiat. dicitur cum glo. in verbo tenebras. Et ibi in q. libet pte lucis etc. q. ubi dies artificialis non est de substantia actus id q. agit in nocte potest dici actum in die. q. dies naturalis p. i. ex. xxiiij. horis. vñ etiā in nocte debet dici. et sic capit in genli ubi pluries dicit. Et factum est vespere et mane dies primus vel secundus etc. nam dies naturalis more rōno incipit a media nocte et definit in media nocte sequenti. vt b. et l. more rōno. ff. de sei. Et p. b. dicit b. Jo. an. q. si ptractus sit citra dimidiā nocte debet attribui notari ptractum diei pcedentis. Si vero explet vltra dimidiā noctis tunc attribuitur diei sequenti. vñ si h. sero in scda hora noctis fuerit ptractus potest notari vice actum in tali loco decia die marchij si vero post dimidiā noctis debet dicere. xi. die marchij. et ita in lib. q. no. Item non ibi i. duab. dimidiā noctib. etc. q. medium debet totū id q. consistit inter duo extrema. Tertio non instructio ne pape vt iudex non artz se ad pcedendum in vltima die sue iurisdictiois ne ppter impedimentum forte supueniens euascat sua iurisdictio sine effectu. In gl. ibi circū dicitur expone. i. sublatū. tex. n. allegat. in glo. loq. q. n. is ad cuius instantiā emanauerat citatio rōno p. i. nā tunc circū dicitur. i. tollit edictū citationis. Et iste tex. potest intelligi scdm Innocentium. q. n. citat. erat abns. Et in hac Innocentio. non p. i. et bñ. q. tex. loq. indistincte sit re. vel actor abns vñ ibi et eoz altera etc. Et q. d. aut pte cōpente circū ducit edictū ipso iure. die q. no. Et p. pars h. duplex reme diū ptra absentē psumacem. Primo vt faciat circū ducit terminū et se absolui ab illa citatione. non cum debet p. i. auctoritate recedere. nā cum iudex possit expectare psumacem in die sequentem delusoria videtur ista p. i. si pars possit recedere propriis auctoritate cum iudex non possit pcedere ptra absentē non psumacem. vt in. c. q. relam. d. p. cura. Sentit tñ Innocentius. q. si ep. pcedit non incurrit penam. sed non recuperabit expensas aduersus absentē psumacem